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Seznam zkratek

aMSH a melanocyty stimulující hormon

AGRP agouti-related protein

ALS acidolabilní podjednotka (acid-labile subunit)

CRH uvolňující hormon pro ACTH (corticotropin releasing hormone)

GH růstový hormon (growth hormone)

GHRH uvolňující hormon pro růstový hormon (growth hormone-releasing hormone)

GHRP-6 peptid-6 stimulující sekreci GH (growth hormone-releasing peptide-6)

GHS sekretagogum růstového hormonu (growth hormone secretagogue)

GIT gastrointestinální trakt

IGF-I inzulínu podobný růstový faktor-I (insulin-like growth factor-I)

IGFBP vazebný protein pro IGF (insulin-like growth factor binding protein)

MRI nukleární magnetická resonance (magnetic resonance imaging)

NPY neuropeptid Y

PWS Praderův-Willyho syndrom

rhGH rekombinantní lidský růstový hormon (recombinant human growth hormone)

POMC proopiomelanocortin

RI renální insuficience

RS renální selhání

SLR solubilní leptinový receptor (soluble leptin receptor)

WHR poměr pas/boky (waist to hip ratio)
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1. Úvod

Ghrelin patří do skupiny sekretagog růstového hormonu (GHS). Počátek jejich historie se

datuje do roku 1977, kdy Bowers a spolupracovníci objevili skupinu malých peptidů se schopností

stimulovat výdej růstového hormonu (GH) z buněk adenohypofýzy in vitro (Bowers a kol. 1977). Až

do doby, kdy byl ghrelin izolován, zahrnovala tato skupina pouze uměle syntetizované látky.

V průběhu let byly postupně syntetizovány další působky peptidové i nepeptidové povahy se

schopností významně stimulovat sekreci GH in vitro i in vivo, např. growth hormone-releasing

peptide-6 (GHRP-6) a později MK-0677 (Bowers a kol. 1984, Smith a kol. 1997). Některé látky z této

skupiny, např. GHRP-6, vykazovaly schopnost stimulovat sekreci GH i při různých aplikačních

cestách (intravenózní, intramuskulární, perorální).

V roce 1982 byl však izolován growth hormone-releasing hormone (GHRH), který na sebe

obrátil pozornost vědců. Postupně převládlo dogma, že sekrece GH ze somatotropních buněk

adenohypofýzy je výsledkem antagonistického působení dvou hypotalamických hormonů, a sice

GHRH a somatostatinu, modifikovaného vlivem negativní zpětné vazby IGF-I na úrovni hypotalamu a

hypofýzy i vlastního GH na hypotalamické úrovni.

Brzy se ukázalo, že GHS, GHRH i somatostatin ovlivňují sekreci GH jinými mechanismy a

přes jiné receptory. Ve všech případech se jedná o receptory spřažené s G-proteinem. GHRH aktivuje

adenylátcyklásu katalyzující tvorbu cAMP. cAMP následně aktivuje proteinkinázu A a ve svém

důsledku sekreci hormonu. Somatostatin působí přes inhibiční receptor spřažený s G-proteinem, který

zabraňuje depolarizaci membrány somatotropních buněk a tak blokuje výdej GH.

Receptor pro sekretagoga růstového hormonu (GHS-R) byl izolován až v roce 1997 (McKee a

kol. 1997). Jedná se o klasický receptor spřažený s G-proteinem. Při jeho stimulaci dochází к aktivaci

fosfolipázy C, což vede ke zvýšení koncentrace jednak inositol 1,4,5-trifosfátu a jeho působením

к uvolnění kalcia do cytoplasmy buněk, jednak diacylglycerolu aktivujícího proteinkinázu C. GHS-R

je přítomen v řadě tkání a orgánů, např. v adenohypofýze, hypotalamu, žaludku, střevu, pankreatu,

myokardu, aortě, nadledvinách, plicích, játrech, ledvinách, štítné žláze, tukové tkáni, lymfatických

uzlinách, příštítných tělískách, placentě, prostatě a ve slezině (Date a kol. 2000a, Papotti a kol. 2000,

Shuto a kol. 2001). V současné době jsou známy 2 subtypy GHS-R, označované jako GHS-R la a

GHS-R lb. Ghrelin, stejně jako ostatní látky ze skupiny GHS, se váže pouze na GHS-R la, endogenní

ligand pro GHS-R lb dosud nebyl izolován. Velmi pravděpodobně však existují i další subtypy tohoto

receptoru, čemuž nasvědčuje přítomnost vazebných míst pro GHS rozdílných od GHS-R la a lb

v rozličných tkáních (Papotti a kol. 2000, Ghigo a kol. 2001).

I přes intenzivní výzkum byl první endogenní ligand GHS-R izolován z tkáně krysího žaludku

až v roce 1999 a nazván ghrelinem (Kojima a kol. 1999). Ghrelin je převážně produkován v žaludku

(Date a kol. 2000a), i když menší produkce byla objevena i ve střevě, pankreatu, ledvině, placentě,
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nadledvinách, vaječnících, varlatech, imunokompententních buňkách, hypofýze a hypotalamu (Date a

kol. 2000a, Papotti a kol. 2000, Kršek a kol. 2002, Wierup a kol. 2002). V žaludku je ghrelin

produkován endokrinními buňkami v žaludečních žlázkách (Dornonville de la Cour a kol. 2001).

Ghrelin je peptid složený z 28 aminokyselin, třetí aminokyselinou v pořadí je serin, na který je

připojen octanoylový zbytek. Tato unikátní posttranslační peptidová modifikace je esenciální pro

vazbu na GHS-Rla a tudíž i pro funkci ghrelinu a hraje roli zřejmě i v transportu molekuly přes

hematoencefalickou bariéru (Bednarek a kol. 2000, Kojima a kol. 1999, Matsumoto a kol. 2001).

Při dalších výzkumech bylo zjištěno, že ghrelin není jediným endogenním ligandem GHS-R.

Byl izolován des-Gln l 4-ghrelin, peptid složený z 27 aminokyselin, který postrádá oproti ghrelinu

aminokyselinu glutamin v pozici 14. Des-Gln l 4-ghrelin má stejné biologické účinky jako vlastní

ghrelin (Hosoda a kol. 2000a).

Později byl v plasmě izolován též des-acyl ghrelin, který postrádá hydrofobní substituci

v pozici 3. Des-acyl ghrelin převažuje nad ghrelinem svou koncentrací ve tkáni krysího žaludku. Také

v plasmě jsou jeho koncentrace mnohonásobně vyšší, jak bylo prokázáno u krys (Hosoda a kol.

2000b) i u člověka (Yoshimoto a kol. 2002). Des-acyl ghrelin nevykazuje endokrinologické účinky

jako vlastní acylovaný ghrelin, není však biologicky zcela inaktivní (Baldanzi a kol. 2001).

2. Ghrelin

2.1. Fyziologická role ghrelinu - sekrece růstového hormonu

Ghrelin stimuluje u krys sekreci GH z buněk adenohypofýzy in vitro i in vivo. Je dokonce

silnějším stimulátorem sekrece GH než samotný GHRH (Kojima a kol. 1999, Seoane a kol. 2000). U

lidí intravenózní podání ghrelinu způsobuje v závislosti na dávce též vzestup koncentrace GH a také

platí, že ghrelin je silnějším stimulátorem sekrece GH než GHRH (Arvat a kol. 2000, Peino a kol.

2000, Takaya a kol. 2000, Ghigo a kol. 2001).

Jaká je však fyziologická role endogenního ghrelinu ve vztahu к sekreci GH není zatím vůbec

jasné. Možnost, zda se ghrelin uplatňuje za fyziologických podmínek významnou měrou na sekreci

GH a podobně zda endogenní GH recipročně ovlivňuje sekreci ghrelinu je stále předmětem diskusí,

dosud publikované výsledky jsou do značné míry rozporuplné a neumožňují jednoznačnou odpověď.

Situaci komplikuje i fakt, že koncentrace plasmatického ghrelinu převážně odráží jeho syntézu

v žaludku a ostatním GIT, zatímco jeho produkce adenohypofýzou/hypotalamem v závislosti na

změnách koncentrací GH je velmi malá a obtížně stanovitelná. Níže uvedené studie dále vždy

zkoumaly pouze koncentrace celkového ghrelinu, které jsou dány součtem koncentrací des-acyl

ghrelinu (představující cca 94% z celkové koncentrace ghrelinu) a acylovaného ghrelinu. Pouze

acylovaný ghrelin má schopnost stimulovat sekreci GH.
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Některá pozorování roli endogenního ghrelinu v sekreci GH i vzájemný zpětnovazebný vztah

mezi oběma působky podporují. Například kontinuální periferní podání GH u krys vedlo ke snížení

koncentrace hypofyzárního ghrelinu a snížilo hypofyzární expresi ghrelinového genu, samotné podání


[…]


dalšího výzkumu.

Na základě velkého množství studií lze s jistotou říci, že koncentrace celkového ghrelinu jsou

ovlivněny akutními i chronickými změnami nutričního stavu a koncentracemi inzulínu. Koncentrace

celkového ghrelinu negativně korelují s BMI event, i s obsahem tělesného tuku, jsou snížené u

obézních a naopak elevované u štíhlých či kachektických jedinců. Normalizace hmotnosti vede

к normalizaci koncentrací ghrelinu а к obnovení jeho diurnálního rytmu. Jedná se však o

fyziologickou regulaci koncentrací celkového ghrelinu a na základě našich výsledků

nepředpokládáme, že stejný typ regulace se uplatňuje i v případě aktivního ghrelinu.

Exogenně podaný ghrelin vede u krys ke stimulaci příjmu potravy а к nárůstu hmotnosti v

důsledku signifikantního zvýšení množství tukové tkáně. Snižuje utilizaci tuku a upřednostňuje využití

sacharidů jako metabolického substrátu pro získávání energie. Tento efekt ghrelinu se zdá být

nezávislým na působení GH, protože GH zvyšuje výdej energie a snižuje množství tělesného tuku

v důsledku stimulace lipolýzy. Orexigenní a celkově anabolický efekt ghrelinu je možno chápat jako

biologický adaptační mechanismus doplňující působení GH a zajišťující metabolický substrát pro růst.

Mezi základní činitele uplatňující se v sekreci ghrelinu nejen za fyziologického stavu patří

inzulín. V mnohých studiích byly prokázány negativní korelace mezi koncentracemi ghrelinu a

inzulínu, hyperinzulinémie snižuje plasmatické koncentrace ghrelinu. I když vzájemný vztah obou

hormonů není do podrobností objasněn je pravděpodobné, že inzulín přímo či nepřímo

zprostředkovává vliv nutrice či aktuální energetické bilance na plasmatické koncentrace ghrelinu a
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naopak. Pokles koncentrací inzulínu při hladovění vede к elevaci koncentrací ghrelinu, zatímco

postprandiální hyperinzulinismus způsobuje jev opačný. Chronický hyperinzulinismus u obézních

jedinců a nízké koncentrace inzulínu u kachexie pravděpodobně stejným mechanismem ovlivňují

plasmatické koncentrace ghrelinu u chronických nutričních změn. Recipročně hyperghrelinémie při

hladovění patrně snižuje syntézu inzulínu a tímto mechanismem udržuje koncentraci glukózy

v normálním rozmezí, naopak postprandiální hyperinzulinémie by mohla být následkem poklesu

sekrece ghrelinu.

Zprvu se zvažoval možný kauzální vliv ghrelinu na rozvoj prosté obezity. Studie u obézních

nemocných však prokázaly, že jeho koncentrace nejsou v případě obezity zvýšeny, naopak jsou vyšší

u jedinců kachektických. Předpokládáme, že zde dochází к uplatnění negativní zpětné vazby, kdy

zvýšené koncentrace inzulínu tlumí syntézu ghrelinu. Domníváme se však na základě vlastních

výsledků, že jiná může být situace v případě patologické nadprodukce nebo nadbytku ghrelinu, který

nelze ovlivnit zpětnou vazbou. Exogenně podaný ghrelin má u laboratorních zvířat orexigenní účinky

a vede ke zvýšení obsahu tělesného tuku. Také u nemocných s nádorem gastrointestinálního traktu

s patologickou sekrecí ghrelinu (ghrelinomem) a u nemocných s Praderovým-Willyho syndromem,

kde by bylo možno předpokládat vysokou autonomní sekreci ghrelinu v CNS, byly zjištěny vysoké

koncentrace ghrelinu, jež jsou spojeny s vyšším BMI a vyšším obsahem tuku v organismu. Naši

nemocní s renální insuficiencí/selháním ledvin měli vyšší koncentrace aktivního ghrelinu nejspíše

v důsledku jeho snížené clearance ledvinami a tedy neovlivnitelné zpětnou vazbou

uplatněním inzulínu. Současně měli tito nemocní i zvýšený obsah tělesného tuku, a zvýšené

koncentrace aktivního ghrelinu pozitivně korelovaly s obsahem tělesného tuku. Vzhledem к těmto

nálezům nelze vyloučit kausální roli patologicky vysokých koncentrací ghrelinu v etiopatogenezi

tvorby tukové tkáně u těchto stavů. Ghrelin v tomto případě může mít až diabetogenní účinky

zvýšením glukoneogenezy a potlačením sekrece inzulínu, jak bylo prokázáno u nemocných

s ghrelinomy a u laboratorních zvířat.

Ghrelin je v současné době mnohými autory považován za orexigenní signál pocházející ze

žaludku, jehož koncentrace jsou dynamicky ovlivňovány příjmem potravy a koncentracemi inzulínu,

který doplňuje proteosyntetické působení GH. U myší, u kterých byl ghrelinový gen knockoutován,

nebyly nicméně zjištěny významné odchylky v množství přijímané potravy, tělesné kompozici,

velikosti, rychlosti růstu ani ve schopnosti reprodukce. I když i u těchto myší stimuluje podání

ghrelinu příjem potravy, jeho úplný nedostatek nevede к anorexii, a proto ani jeho orexigenní

působení v organismu není nenahraditelné a absence ghrelinu vede к zapojení kompenzačních

mechanismů, které jeho funkci nahradí. Nejeví se tedy jako hlavní orexigenní faktor v případě

fyziologické regulace. Jiná situace však může být přítomna u stavů spojených s vysokými

koncentracemi ghrelinu, které nejsou ovlivnitelné zpětnou vazbou uplatněním inzulínu

(experimentální podání ghrelinu u zvířat, Praderův-Willyho syndrom, bulimia nervosa, ghrelinom, a
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podle našeho zjištění i renální insuficience), kde se může uplatňovat jeho adipogenní a event, až

diabetogenní účinek.
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