Posudek školitele k obhajobě titulu PhD

MUDr. Zuzana Jarkovská, roz. Adamcová

Nar. 25.5.1976

Studium na 1. lékařské fakultě UK ukončila v r. 2000

Nástup do postgraduálního studia na III. interní klinice I.LF UK a VFN: 1.10.2000

Tematika postgraduálního studia: **Osa růstový hormon, IGF I, její regulace, metabolické ovlivnění a funkce.**

V prvním roce postgraduálního studia pracovala v Laboratoři pro endokrinologii a metabolismus, kde se zacvičovala do laboratorních technik při stanovení růstového hormonu a IGF I. Prodělávala kursy vědecké práce a statistiky.

Metodice vědecké práce se zaučovala začleněním do řešení grantového projektu GAUK: Vliv hyperkortizolismu na vznik a vývoj aterosklerotických cévních změn (2000-2002). Řešením tohoto grantu vzniká její participace na domácí publikaci a dvou posterech:

Ježková J, Marek J, Prázný M, Kršek M, Maličková K, Rosická M, Jarkovská Z, Pecen L: Vliv hyperkortizolismu na vznik a vývoj aterosklerotických cévních změn. Vnitřní Lékařství 49: 656 – 667, 2003

Ježková J, Marek J, Prázný M, Kršek M, Maličková K, Rosická M, Jarkovská Z, Pecen L.: Vliv hyperkortizolismu na rozvoj aterosklerotických cévních změn. Diabetologie Metabolismus Endokrinologie Výživa 6: 30, 2003 (abstrakt).

Marek J, Ježková J, Prázný M, Kršek M, Maličková K, Rosická M, Jarkovská Z, Pecen L: Effects of hypercortisolism on development of atherosclerosis. 6th European Congress of Endocrinology. Lyon 2003. Abstract book. Abstract P0014.

Současně byla zapojena i do řešení probíhajícího záměru 1. lékařské fakulty MSM 206 017-01 (identifikační kód 111100002): Metabolické, hormonální a imunologické změny vedoucí ke vzniku a rozvoji cévních onemocnění: jejich patofyziologie, diagnostika, terapie, epidemiologie, prevence. V rámci řešení tohoto vědeckého záměru vznikají dvě práce, u jedné je Dr. Jarkovská první autorkou:

Jarkovská Z, Štulc T, Holaj R: Recidivující transitorní ischemické ataky při kritické stenóze vnitřní karotické tepny. Kapitoly z kardiologie 4: 146-147, 2002

Křížová J, Jarkovská Z: Význam léčby hyperlipoproteinémie u pacientky s metabolickým syndromem. Medicína po promoci 6: 15-16, 2002.

V rámci přidělené tematiky doktorandského studia se dále věnuje téměř výhradně problematice nově izolovaného hormonu ghrelinu, který byl původně objeven jako stimulant osy růstový hormon – IGF I. V první fázi zpracovává literární znalosti a publikuje nebo se podílí na publikaci přehledných článků:

Adamcová Z, Rosická M, Marek J, Kršek M: Ghrelin jako regulační komponenta somatotropní osy. Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa 4: 201-205, 2001

Jarkovská Z, Kršek M, Rosická M, Marek J: Endocrine and metabolic activities of a recently isolated peptide hormone ghrelin, an endogenous ligand of the growth hormone secretagogue receptor. Endocr Regul: 38, 80-86, 2004

Rosická M, Kršek M, Jarkovská Z, Marek J, Schreiber V: Ghrelin – a new endogenous growth hormone secretagogue. Physiol Res 51: 435 – 441, 2002

Kršek M, Rosická M, Papežová H, Haluzík M, Křížová J, Jarkovská Z, Justová V, Lacinová Z: Ghrelin: současné poznatky a některé vlastní výsledky. Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa 5: 17, 2002

Od r. 2002 je zapojena do řešení grantové úlohy IGA MZ ČR: Fyziologická role ghrelinu u člověka; význam pro klinickou medicinu. Při řešení této grantové úlohy dostává za úkol problematiku **ghrelinu a renálního onemocnění a ghrelinu a regulace osy růstový hormon – IGF I**. Na tomto úkolu pracuje Dr Jarkovská již samostatně: plánuje cíle výzkumu, provádí sběr dat a realizuje jejich zpracování.

Tato tematika se stává patěří předkládaných tezí pro obhajobu titulu PhD.

Výsledky prezentuje jako prvá autorka na 2 kongresech (jeden z nich je Evropský endokrinologický kongres v Göteborgu) jako postery:

Jarkovská Z, Hodková M, Sazamová M, Rosická M, Marek J, Sulková-Dusilová S, Justová V, Lacinová Z, Haluzík M, Kršek M: Plasma levels of total and active ghrelin in renal failure; the effect of hemodialysis. European Congress of Endocrinology, Göteborg, Sweden, September 3-7, Abstract Book, P1-137, s. 113, 2005

Jarkovská Z, Rosická M, Marek J, Hána V, Weiss V, Justová V, Lacinová Z, Kršek M: Plasma levels of total and active ghrelin in acromegaly and growth hormone deficiency. European Congress of Endocrinology, Göteborg, Sweden, September 3-7, Abstract Book, P1-141, s. 114, 2005

Jarkovská Z, Rosická M, Marek J, Hána V, Weiss V, Haluzík M, Kršek M: Koncentrace ghrelinu u akromegalie a deficitu růstového hormonu. XXVIII. Endokrinologické dny s mezinárodní účastí, Olomouc, říjen 20-22, Kniha abstrakt, P 38, s. 179, 2005

Jarkovská Z, Hodková M, Sazamová M, Rosická M, Marek J, Dusilová-Sulková S, Haluzík M, Kršek M: Ghrelin u pacientů s chronickou renální insuficiencí a vliv dialyzační léčby. XXVIII. Endokrinologické dny s mezinárodní účastí, Olomouc, říjen 20-22, Kniha abstrakt, P 39, s. 180, 2005.

Výsledky pak publikuje v impaktovaných časopisech jak zahraničním, tak domácích:

Jarkovská Z, Rosická M, Kršek M, Sulková S, Haluzík M, Justová V, Lacinová Z, Marek J: Plasma ghrelin levels in patients with end-stage renal disease. Physiol Res 54: 403-408, 2005

Jarkovská Z, Rosická M, Marek J, Hána V, Weiss V, Justová V, Lacinová Z, Haluzík M, Kršek M: Plasma levels of total and active ghrelin in acromegaly and growth hormone deficiency. Physiol Res 2005, v tisku

Jarkovská Z, Hodková M, Sazamová M, Rosická M, Sulková-Dusilová S, Marek J, Justová V, Lacinová Z, Haluzík M, Haas T, Kršek M: Plasma levels of active and total ghrelin in renal failure: A relationship with GH/IGF-I axis. Growth Horm IGF Res 15: 369-376, 2005

Vedle toho se Dr Jarkovská aktivně podílí na zpracování problematiky **ghrelinu a nutrice**.

Participuje na dvou publikacích v impaktovaných časopisech a na dvou posterech:

Rosická M, Kršek M, Matoulek M, Jarkovská Z, Marek J, Justová V, Lacinová Z: Serum ghrelin levels in obese patients: The relationship to serum leptin levels and soluble leptin receptor levels. Physiol Res 52: 61 – 66, 2003

Kršek M, Rosická M, Papežová H, Křížová J, Kotrlíková E, Haluzík M, Justová V, Lacinová Z, Jarkovská Z: Plasma ghrelin levels and malnutrition: A comparison of two etiologies. Eating and Weight Disorders 8: 207 – 211, 2003

Rosická M, Kršek M, Matoulek M, Jarkovská Z, Lacinová Z, Justová V, Marek J: Sledování změn vybraných neuropeptidů u pacientů s těžkou obezitou během desetidenní redukční hladovky. Diabetologie Metabolismus Endokrinologie Výživa 6: 51, 2003

Rosická M, Kršek M, Jarkovská Z, Matoulek M, Lacinová V, Justová V, Marek J: Změny ghrelinu, GH, IGF-I a jeho vazebných proteinů v závislosti na změnách nutričního stavu. Interná Medicina 4: 22S, 2004

Dr Jarkovská při této činnosti si plně osvojila metodiku samostatné vědecké práce a ukázala, že je schopna plně samostatně vědecky pracovat, a to včetně laboratorní práce, zpracování literatury, vytčení výzkumných cílů, sbírání dat a jejich zpracování. Výsledkem jsou uvedené publikace, kde je Dr Jarkovská prvou autorkou, a to včetně impaktovaných časopisů jak domácích (Physiologic Research) tak zahraničních (Growth Hormone and IGF Research). Stala se tak plnohodnotnou členkou výzkumného kolektivu endokrinologické skupiny na III. interní klinice a počítá se s ní pro řešení dalších úkolů. Současně si osvojila i samostatnou klinickou práci, a to jak lůžkovou, tak ambulantní.

Na podkladě vykonané práce a jejích výsledků jsem plně přesvědčen, že Dr Jarkovské jednoznačně náleží titul Ph D.

V Praze, dne 2.1.2006

Prof. MUDr Josef Marek, DrSc
III. interní klinika I.LFUK
školitel